
Źródło: Kalendarz Lubelski 1959

Lubelskie w rozwoju historycznym

Lublin  należy  do  tych  wiekowych  staruszków,  których  życie  znaczyło  wiele,  bardzo  wiele  kart  

wydartych z kalendarza historii — niektóre zginęły bez śladu, inne ciekawość ludzka wygrzebała z popiołów 

bądź w całości, bądź po części zniszczone biegiem czasu. Przyjrzyjmy się tym spośród nich, na których 

czerwone widnieją barwy.

O imieniu  grodu  różne  chodziły wersje  — jedni  (Kromer)  wywodzili  je  od  lina  złowionego  przez 

jakiegoś tam księcia, inni (Sierpiński) szukali jego źródła w słowiańskim słowie „lubim” tj. „lubię, kocham”. 

Ile w tym prawdy, nie wiadomo, jak również nie znamy dokładnej daty narodzin Lublina. Wiemy jednak, że  

Zamek lubelski  pamięta czasy Bolesława Chrobrego;  — najazd tatarski 1240 r.  zrównał  go z ziemią — 

odbudowany i obwarowany przez ks. Daniela Halickiego oparł się powtórnej tatarskiej agresji w roku 1340,  

kiedy to Kazimierz Wielki umocnił go basztami i szańcami. W tej postaci dotrwał do roku 1830 tj. do czasu 

odnowienia. (ap).

Współczesne województwo lubelskie jest terenem administracyjno-politycznym utworzonym w ostatnich 

160 latach naszej historii z obszarów różnorodnych, uprzednio z sobą słabo związanych. Trzonem obecnego 

województwa  lubelskiego  jest  dawne  województwo  lubelskie,  wydzielone  w  1474  r.  z  województwa 

sandomierskiego.  To  nowe  wówczas  województwo  składało  się  z  trzech  powiatów:  lubelskiego,  

urzędowskiego i ziemi łukowskiej. Po rozbiorach w okresie Królestwa Kongresowego departamenty rychło 

zamieniły  się  na  gubernie:  lubelską  i  siedlecką,  których  reminiscencją  obecnie  jest  granica  diecezji:  

lubelskiej  i  podlaskiej  (siedleckiej).  W  1918  r.  województwo  lubelskie  wchłonęło  część  dawnych 

(historycznych)  województw:  sandomierskiego,  mazowieckiego,  podlaskiego,  ruskiego,  bełzkiego  oraz 

brzeskiego (to  ostatnie  należało do obszaru Wielkiego Księstwa Litewskiego).  Mimo utraty w ostatnich 

latach na północy powiatów: garwolińskiego, węgrowskiego, sokołowskiego i siedleckiego nadal należą do 

naszego województwa okrawki dawnych województw; sandomierskiego, mazowieckiego i podlaskiego i ten 

sam obszar, co uprzednio, z województwa brzeskiego. Ostatnie zmiany terytorialne miały miejsce w 1951 r., 

kiedy odstąpiliśmy Ukraińskiej Socjalistycznej Republice Radzieckiej teren nad rzeką Tołokiją z Bełzem 

i Uchnowem, a następnie w 1954 r., kiedy przy reorganizacji podziału administracyjnego skorygowano nasze 

granice z województwami rzeszowskim na południu i kieleckim na zachodzie.

Załączona mapka, ilustrująca narastanie i zmiany zachodzące w zasięgu województwa lubelskiego, jest 

tylko częściowym przedstawieniem przemian historycznych naszego województwa. Ze względu na niewielki  

jej  wymiar  musiano  zarówno  zrezygnować  z  przedstawienia  niektórych  zmian,  np.  w  czasach  zaboru 



austriackiego i Królestwa Kongresowego, jak również bardzo silnie uprościć przebieg granic. Nie podano 

też,  celem  zachowania  lepszej  przejrzystości  mapki,  nazw  rzek  ani  zasięgu  krain  geograficznych.  

Uwidacznia jednak ta mapka nawet w takim wydaniu, że najczęstsze i najsilniejsze zmiany granic na naszym 

obszarze zachodziły nawet wówczas, kiedy w innych województwach polskich prawie nic się nie zmieniało.  

Tutaj granica etnograficzna polsko-ruska (ukraińska i białoruska) była decydującym czynnikiem w zmianach 

administracyjnych i politycznych. 


